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
disse.  		                Mário Jr.

2ª Conferência Municipal de Saúde 
Tema: “Todos usam o SUS”

O Conselho Municipal 
de Saúde realizará hoje com 
apoio da Prefeitura de Morri-
nhos, por meio da Secretaria 
de Saúde, a 2ª Conferência 
Municipal de Saúde. O evento 
acontecerá na Câmara Muni-
cipal com início às 07:00 e en-
cerramento às 17:00.

Este ano a conferência 
terá como tema central “Todos 
usam o SUS – SUS na seguri-
dade social, política pública 
patrimônio do povo brasilei-
ro”. Além do tema principal 
durante a conferência serão 
discutidos outros eixos temá-
ticos. Esses temas terão como 
foco a realidade da saúde do 
município.

O secretário de Saude, 
Érick Canedo ressalta a im-
portância da participação da 
sociedade na conferência. “A 
participação social é funda-
mental”, disse Érick.

A conferência também 

servirá para a sociedade ava-
liar a saúde no município, 
propor diretrizes de políticas 
públicas de saúde para os pró-
ximos quatro anos e escolher 
os 4 delegados que participa-
rão da conferência estadual.

“Convidamos toda a po-
pulação para participar, pois é 
um espaço destinado à parti-
cipação da população na for-
mulação de políticas públicas 
para a saúde”, ressaltou Érick.

Mario Jr.

Óleo de cozinha usado é
trocado por um novo

O óleo de fritura usa-
do pode ser trocado por 
um novo a partir de hoje na 
sede do corpo de Bombei-
ros de Morrinhos.

A campanha é uma 
parceria entre 6º Pelotão 
Bombeiro Militar, Prefeitu-
ra Municipal e Lions Club.

O objetivo de cons-
cientizar os consumidores 
a respeito do descarte cor-
reto do resíduo. “É nosso 
dever nos preocuparmos 
com o ambiente”, diz o Te-
nente do Corpo de Bombei-
ros Tiago. Na campanha, a 
cada quatro litros de óleo 
usado será trocado por um 
litro de óleo de soja novo. 
“A troca é simples. Para ser 

descartado corretamente, o 
líquido deve ser armazena-
do em garrafas pet e levado 
ao 6º Pelotão Bombeiro Mi-
litar.“ afirma o tenente. 

O óleo arrecadado será 
encaminhado à fábrica de 
óleo Granol em Anápolis 
que será transformado em 
biodiesel. “Segundo Tiago, 
a expectativa é de suces-
so.” O óleo de fritura tem 
grande potencial poluente 
se descartado diretamente 
no ambiente. Um litro do 
resíduo pode contaminar 
até mil litros de água. Além 
disso, o óleo é um dos prin-
cipais responsáveis pelo 
entupimento de encana-
mentos. 	           Mario Jr.

A Mostra Itinerante 
do Fica 2011 estará 

em Morrinhos
A Mostra Itinerante do 

Fica 2011 estará nos dias 27, 
28 e 29 em Morrinhos. Esta é a 
segunda cidade – a temporada 
foi aberta em Piracanjuba – a 
receber oFica Itinerante com 
as obras premiadas na 13ª edi-
ção do Festival Internacional 
de Cinema e Vídeo Ambiental 
– Fica – realizado no período 
de 14 a 19 de junho, na cidade 
de Goiás. Em Morrinhos, os fil-
mes serão exibidos em sessões 
às 18 e 20 horas, no Teatro Ju-
quinha Diniz.	                Mario Jr
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ALUGUEL:
CASA

 ¾, w.c., sala, cozinha, 
área de serviço, gara-
gem-Rua B-03, Qd. 08, 
Lt. 03 Pq. Das Brisas R$ 
550,00
CASA COM PISCINA 
AQUECIDA-3/4 (TODOS 
SUITES), SALA, COPA, 
COZINHA E EDICULA 
NO FUNDO. SETOR: 
NOVA VILA R$ 1.000,00
2/4 (sendo 1 sui te) , 
sl,copa conj. c/coz., WC, 
área de serv. Antena pa-
rabólica, garagem.Rua 
das Magnolias Qd.07 
Lt.10 – Jardim dos turis-
tas – R$600,00
BARRACÃO: 1/4, sala  
conj. c/ cozinha, WC, 
área de serviço, antena 
parabólica, entrada p/ 
carro. Rua das Magnolias 
Qd.07 Lt.10 – Jardim dos 
turistas – R$400,00
BARRACÃO de fundos: 
2/4 (sendo 1 suite) sala, 
cozinha, área de serviço. 
Setor: Rua 02  -  Setor 
Itaja  R$250,00

APARTAMENTO MOBI-
LIADO
Ed.Jonas Lopes-Centro-Du-
plex- Apto 1003. ¾, sendo 1 
suite,sl,coz,lavabo,dep.em-
pregada 260m².R$1.500,00 
incluso cond
3 / 4  ( s e n d o  1 s u i t e )
sala,copa,coz. wc, 01 vaga 
na garagem, Setor Itaguaí 
Qd.05 Lt.15 Av.Antonio 
Sanches R$1.000,00 
2 / 4 ( s e n d o  1 s u i t e ) 
sala,copa,coz WC 01 vaga 
na garagem  ,Setor Itaguaí 
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